PAGE
2

Управление образования администрации

МО «Устьянский муниципальный район»

ПРИКАЗ

от 29.01.2015                                                                                                                                            № 39
п. Октябрьский

Об установлении размера родительской платы,

за присмотр и уход за детьми в образовательных

учреждениях, реализующих программы дошкольного

образования

В соответствии со ст.65, ст.79   Федерального  закона  от 29  декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.26  закона  Архангельской области от 02.07.2013 №713-41-ОЗ  «Об образовании в Архангельской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок расчёта, установления и снижения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы  дошкольного образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Устьянского района. (Приложение 1)
2. Установить с 01.02.2015 г. по 31.12.2015г. средний размер  родительской  платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования,  в  размере:

	№ п/п
	Сокращенное наименование учреждений
	Часовой  режим работы ДОУ
	Размер родительской платы за 1 ребенка (руб.)
	Средний размер родительской платы за 1 ребенка в день (руб.)

	1.
	МБДОУ «ЦРР  - детский сад «Аленушка»
	12
	131
	124

	2.
	МБОУ «Начальная школа – детский сад М. Монтессори»
	12
	128

	3.
	МБОУ «Березницкая СОШ»
	12
	120

	4.
	МБОУ «ОСОШ №1»
	12
	120

	5.
	МБОУ «Устьянская СОШ»
	12
	120

	6.
	МБОУ «Бестужевская СОШ»
	10,5
	100
	100

	7.
	МБОУ «Ульяновская СОШ»
	10,5
	100

	8.
	МБОУ «Илезская СОШ»
	10,5
	100

	9.
	МБОУ «Киземская СОШ»
	10,5
	100

	10.
	МБОУ «Лойгинская СОШ
	10,5
	100

	11.
	МБОУ «Малодорская СОШ»
	10,5
	100

	12.
	МБОУ «Дмитриевская СОШ»
	9
	100

	13
	МБОУ «Едемская ООШ»
	9
	100

	14.
	МБОУ «Строевская СОШ»
	9
	100

	15.
	МБОУ «Синицкая ООШ»
	9
	100

	16.
	МБОУ «ОСОШ №2»
	24
	143/71,5
	143

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,  обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях,  реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в Центре психолого-педагогической реабилитации и коррекции, обеспечиваются бесплатным питанием. Иные обучающиеся Центра психолого-педагогической реабилитации и коррекции с ограниченными возможностями здоровья  обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.

5. Руководителям  образовательных  учреждений  утвердить  рекомендуемые цены  за  содержание  ребёнка  в  дошкольном  учреждении.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  за  собой.

Начальник

Управления образования -                                                                                                                 А.А.Половников
                                                                   Приложение 1

                                                                   к приказу Управления образования

                                                                        № 39 от  29.01.2015 г.

ПОРЯДОК

 расчёта, установления и снижения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы  дошкольного образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Устьянского района.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет расчёт установления и снижения размера родительской платы (далее - родительская плата), за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее МБОУ).
Под присмотром  и уходом понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
       1.2. Порядок разработан в соответствии со ст. 65, ст.79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", законом Архангельской области от 02.07.2013 №713-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», Приказом  Минпроса СССР от 28 января 1986 г. N 45 "Об утверждении Методических указаний об организации учета и инвентаризации имущественно-материальных ценностей у материально ответственных лиц в учреждениях системы Минпроса СССР"
1.3. Действие настоящего Порядка применяется на все виды муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории МО «Устьянский муниципальный район».

2. Порядок установления и взимания родительской платы

2.1. Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МБОУ устанавливается приказом начальника Управления образования Администрации муниципального образования "Устьянский муниципальный район". В  соответствии с приказом руководители МБОУ утверждают размер родительской платы на каждый календарный год.

2.2. При расчете размера родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  принимается следующий перечень затрат:

- питание;

- хозяйственно-бытовое обслуживание.

Расчёт размера родительской платы производится ежегодно на 1 января отчётного года, исходя из расчёта примерных денежных норм продуктов питания  в зависимости от режима работы детского сада в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 и примерных норм расхода на обеспечение соблюдения личной гигиены воспитанников и режима дня.
2.3. Родительская плата за  содержание одного ребенка (присмотр и уход за ребенком) составляет: полная стоимость содержания одного ребенка в день умножается на фактическое количество дней посещения в месяц.

2.4. Начисление родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МБОУ производится бухгалтерией муниципальных бюджетных образовательных учреждений до 1 числа каждого месяца, следующего за отчетным, согласно календарному учебному графику работы образовательного учреждения и табелю учета посещаемости детей, представленных руководителем МБОУ в последний день текущего месяца.

2.5. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) по квитанции Форма 10 серии КС, полученной в МБОУ, ежемесячно за истекший месяц не позднее 20 числа текущего месяца.

2.6. Родительская плата начисляется за фактические дни посещения ребенком  образовательного учреждения.

2.7. Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МБОУ возлагается на руководителя учреждения.

3. Льготы по родительской плате

        3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,  а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

(Закон Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  Статья 65.3.)

Расходы  за   присмотр и уход за  перечисленными категориями детей  возмещаются  из  местного бюджета.

      3.2. Дети – сироты  и дети, оставшиеся  без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством)  и в приёмных семьях не освобождаются от родительской платы.

(Закон Архангельской области от 02.07.2013 №713-41-ОЗ  «Об образовании в Архангельской области»  Статья  26. Глава IV)

      3.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в Центре психолого-педагогической реабилитации и коррекции, обеспечиваются бесплатным питанием. Иные обучающиеся Центра психолого-педагогической реабилитации и коррекции с ограниченными возможностями здоровья  обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.
      3.4.  Компенсация части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком).
Родителям (законным  представителям), дети которых  посещают  образовательные  организации на территории Архангельской области, реализующие образовательную программу  дошкольного образования,  за счёт  средств областного бюджета  выплачивается компенсация  исходя  из размера  фактически внесённых  родителем (законным представителем) денежных средств.
Порядок выплаты  компенсации определяется Постановлением Министерства образования и науки Архангельской области от 27 августа 2013 г. № 07 с  изменениями, утверждёнными постановлением от 20 сентября 2013 г. № 09,  от  05 июня 2014 г. № 17.